АДМИНИСТРАЦИЯ КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.07.2014                                                                                                   № 547

                                              пгт Кильмезь
Об утверждении механизма взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних  по выявлению и пресечению фактов насилия и  жестокого обращения с несовершеннолетними на территории Кильмезского района
В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Федеральным законом от 24.07.1998  № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» администрация Кильмезского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить механизм взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних  по выявлению и пресечению фактов насилия и  жестокого обращения с несовершеннолетними на территории Кильмезского района, согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте администрации Кильмезского района.
3. Контроль за выполнением постановления возложить на  заместителя главы администрации района Смирнову Н.Г.
Глава администрации

Кильмезского района

    Н.Г. Гилимуллин
ПОДГОТОВЛЕНО:

Ведущий специалист КДН и ЗП                                                С.М. Патрушева
21.07.2014
СОГЛАСОВАНО:

Заместитель главы администрации

Кильмезского района по социальным вопросам

и профилактике правонарушений                                             Н.Г. Смирнова
21.07.2014
Начальник управления образования

администрации Кильмезского района                                      Е.В. Вязникова
21.07.2014
Врио начальника МО МВД России «Кильмезский»               А.А. Сорокин
21.07.2014
Директор КОГАУ СО Кильмезский КЦСОН                          Т.Н. Чучалина

21.07.2014
И.о. главного врача КОГБУЗ Кильмезская ЦРБ                      Е. И. Светлакова
21.07.2014
ПРАВОВАЯ ЭКСПЕРТИЗА ПРОВЕДЕНА:

Юрисконсульт администрации

Кильмезского района

                                Е.В. Бурова
21.07.2014
ЛИНГВИСТИЧЕСКАЯ ЭКСПЕРТИЗА ПРОВЕДЕНА

Управляющая делами

  М.Н. Дрягина
21.07.2014

	Приложение

УТВЕРЖДЕНО
постановлением  администрации Кильмезского района

от 21.07.2014 г № 547

МЕХАНИЗМ
взаимодействия  органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних   по выявлению и пресечению фактов насилия и  жестокого обращения с несовершеннолетними на территории Кильмезского района

	Порядок выявления факта  насилия и жестокого обращения с несовершеннолетними
	Порядок пресечения факта насилия и жестокого обращения с несовершеннолетними

	1. Администрации городского, сельских поселений
Кильмезского района

	1.1. Поступление информации из учреждений системы профилактики (дошкольного учреждения,  образовательного учреждения, фельдшерско-акушерского пункта (далее - ФАП) и других учреждений), от граждан.
1.2. Проверка факта насилия и жестокого обращения в отношении несовершеннолетнего.
1.3. Ежеквартальное обследование условий жизни детей в семьях, находящихся в социально опасном положении.
	 1.1. Незамедлительная передача информации (ходатайств о принятии мер) в межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел  России «Кильмезский» (далее – МО МВД России «Кильмезский»), комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании Кильмезский муниципальный район (далее -  КДН и ЗП), органы опеки и попечительства управления образования администрации Кильмезского района (далее – органы опеки и попечительства), Кировское областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Кильмезская центральная районная больница» (далее - КОГБУЗ «Кильмезская ЦРБ») (при необходимости).
1.2. Разработка совместно с органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних плана по пресечению факта насилия и жестокого обращения в отношении несовершеннолетнего.

	2. Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел России «Кильмезский»

	2.1. Анализ информации о фактах насилия и жестокого обращения в отношении несовершеннолетних, поступающей от органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Кильмезского района.
2.2. Проверка факта насилия и  жестокого обращения в отношении несовершеннолетнего.
2.3. Регулярное обследование условий жизни детей в семьях, находящихся в социально опасном положении.
	2.1. Привлечение к административной или уголовной ответственности.
2.2. Передача информации в течение суток в прокуратуру Кильмезского района, КДН и ЗП, органы опеки и попечительства.

	3.  Кировское областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Кильмезская центральная районная больница»

	3.1. Посещение семей патронажными медсестрами.
3.2. Обращение несовершеннолетнего за медицинской помощью.
3.3. Выезды «скорой помощи» по вызовам.
3.4. Ежемесячный сбор сведений от ФАП о состоянии здоровья детей в неблагополучных семьях.
	3.1. Незамедлительная передача информации  в МО МВД России «Кильмезский», КДН и ЗП, органы опеки и попечительства, прокуратуру Кильмезского района.
3.2. Помещение несовершеннолетнего в КОГБУЗ «Кильмезская ЦРБ» (в случае необходимости).
3.3. Оперативная медицинская помощь несовершеннолетнему ребенку (в случае необходимости).

	4. Управление образования администрации Кильмезского района

	4.1. Собеседование педагогов с детьми.
4.2. Ежеквартальное  обследование условий жизни детей в семьях, находящихся в социально опасном положении.
4.3. Мониторинг семей, в которых родители, ранее лишенные родительских прав в отношении старших детей, воспитывают вновь родившихся детей.
	4.1. Незамедлительная передача информации  в МО МВД России «Кильмезский», КДН и ЗП, прокуратуру Кильмезского района.
4.2. При обстановке, угрожающей жизни и здоровью ребенка, главным специалистом опеки и попечительства разрабатывается постановление администрации Кильмезского района об отобрании ребенка с приложением к нему акта обследования условий жизни и воспитания ребенка,  подтверждающего наличие непосредственной угрозы его жизни и здоровью.
4.3. Уведомление прокурора Кильмезского района об отобрании ребенка у родителей для принятия мер, предусмотренных законодательством.
4.4. Временное устройство ребенка.
 4.5. При необходимости подготовка иска об ограничении или  лишении родительских прав.

	5. Кировское областное государственное автономное учреждение социального обслуживания «Кильмезский комплексный центр социального обслуживания населения»

	5.1. Ежемесячное обследование условий жизни детей в семьях, находящихся в социально опасном положении.
5.2. Анализ информации о фактах насилия и  жестокого обращения с несовершеннолетними, поступившей от администраций поселений Кильмезского района.
	5.1. Незамедлительная передача информации  в МО МВД России «Кильмезский», КДН и ЗП, органы опеки и попечительства, прокуратуру Кильмезского района.
5.2. Обследование условий жизни и воспитания ребенка, составление акта обследования условий жизни и воспитания ребенка,  подтверждающего наличие непосредственной угрозы его жизни и здоровью.

	6.  Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании Кильмезский муниципальный район

	6.1. Анализ информации от органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений, обращений граждан.
6.2. Регулярное обследование условий жизни детей в семьях, находящихся в социально опасном положении.
	6.1. При поступлении информации о жестоком обращении с ребенком от граждан даётся поручение управлению образования администрации Кильмезского района,  Кировскому областному государственному автономному учреждению «Кильмезский комплексный центр социального обслуживания населения», КОГБУЗ «Кильмезская ЦРБ»  о проведении обследования условий жизни и воспитания ребенка; по результатам обследования направляется официальное сообщение в МО МВД России «Кильмезский» для привлечения лиц к установленной законодательством ответственности.
6.2. Рассмотрение материалов на заседании КДН и ЗП.
6.3. Привлечение родителей к административной ответственности.
6.4. Направление в суд исков об ограничении, лишении родительских прав.

_____________________________________